
7Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Segunda-feira, 12 de junho de 2023

Assunto: Férias - Indenização
Data do Despacho: 07/06/2023
Nome do Requerente: IRENE CARDOSO SOUSA
Despacho: Defiro o pedido de suspensão de férias da requerente,
programadas para o mês de julho/2023, por imperiosa necessidade do
serviço devidamente justificada, nos termos do que dispõe o art. 12 da
Instrução Normativa nº 004/2017, pelo prazo de dez dias, no período de
03 a 12/07/2023. Defiro ainda seu pedido de conversão em pecúnia do
aludido período de dez dias, nos termos do que dispõe o art. 21 da
Instrução Normativa nº 004/2017 e art. 220, § 3º, da Lei Complementar
nº 75, aplicável em razão do que dispõe o art. 110 da Lei Complementar
nº 12/94, ciente da requerente da necessidade de gozo obrigatório,
simultâneo e ininterrupto dos outros 10 (dez) dias, no período de 13 a
22/07/2023, restando 10 (dez) dias para gozo em 18 a 27/09/2023. À
CMGP para implantação do valor devido em folha de pagamento,
devendo ser incluído nos cálculos o valor do terço constitucional de
férias, anotar e arquivar.

Número protocolo: 457251/2023
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Férias - Alteração
Data do Despacho: 07/06/2023
Nome do Requerente: FABIO DE SOUSA CASTRO
Despacho: Defiro o pedido de alteração de férias do requerente,
programadas para o mês de julho/2023, por imperiosa necessidade do
serviço devidamente justificada, nos termos do que dispõe o art. 12 da
Instrução Normativa nº 004/2017. Defiro ainda seu pedido de gozo de
férias suspenso se efetive nos períodos de 24/07 a 02/08/2023 e 03 a
12/08/2023, conforme o disposto no art. 2º, § 1º da Instrução Normativa
nº 16/2022. À CMGP para anotar e arquivar.

Número protocolo: 457213/2023
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Férias - Alteração
Data do Despacho: 07/06/2023
Nome do Requerente: MARINALVA SEVERINA DE ALMEIDA
Despacho: Defiro excepcionalmente o pedido de alteração de férias da
requerente, programadas para o mês de julho/2023, por imperiosa
necessidade do serviço devidamente justificada, nos termos do que
dispõe o art. 12 da Instrução Normativa nº 004/2017. Defiro ainda seu
pedido de gozo de férias suspenso se efetive nos períodos de 03 a
12/07/2023 e 13 a 22/12/2023, conforme o disposto no art. 2º, § 1º da
Instrução Normativa nº 16/2022. À CMGP para anotar e arquivar.

Número protocolo: 453033/2023
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Férias - Alteração
Data do Despacho: 07/06/2023
Nome do Requerente: WANESSA KELLY ALMEIDA SILVA
Despacho: Defiro o pedido de alteração de férias da requerente,
programadas para o mês de outubro/2023, por imperiosa necessidade
do serviço devidamente justificada, nos termos do que dispõe o art. 12
da Instrução Normativa nº 004/2017. Defiro ainda seu pedido de gozo de
férias suspenso se efetive nos períodos de 16 a 25/10/2023 e 06 a
15/11/2023, conforme o disposto no art. 2º, § 1º da Instrução Normativa
nº 16/2022. À CMGP para anotar e arquivar.

Procuradoria-Geral de Justiça, 08 de junho de 2023.

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Promotor de Justiça
Chefe de Gabinete do Procurador-Geral de Justiça

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

De ordem do Excelentíssimo Sr. Procurador-Geral de Justiça, Dr.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, Presidente do Conselho
Superior, comunicamos aos Excelentíssimos Senhores Membros: Dr.
PAULO ROBERTO LAPENDA FIGUEIROA – Corregedor-Geral -, Drª.
LUCIA DE ASSIS, Dr. RICARDO LAPENDA FIGUEIROA (substituindo
Dr. SILVIO JOSÉ MENEZES TAVARES), Drª. CHRISTIANE ROBERTA
GOMES DE FARIAS SANTOS, Drª. GIANI MARIA DO MONTE
SANTOS RODOLFO DE MELO, Dr. AGUINALDO FENELON DE
BARROS, Dr. EDSON JOSÉ GUERRA, Drª. MARIA IVANA BOTELHO
VIEIRA DA SILVA e a Presidente da Associação do Ministério Público –
AMPPE, a realização da 8ª Sessão Extraordinária/2023, no dia
14/06/2023, quarta-feira, às 14h, por videoconferência, tendo a seguinte
pauta, em anexo:

Pauta da 8ª Sessão Ordinária do Conselho Superior do Ministério
Público, a ser realizada por videoconferência, no dia 14/06/2023, às 14h:

I – Comunicações da Presidência;
II – Comunicações dos Conselheiros e da Presidente da AMPPE;
III – Aprovação da Ata da 10ª Sessão Ordinária/2023;
IV – Processos apreciados na 22ª Sessão Virtual/2023;
V – Informações constantes da pauta (Anexo I):
VI – Julgamento do Processo SIM 01920.000.238/2022 – Relator: Dr.
EDSON JOSÉ GUERRA;
VII – Julgamento do Processo SIM 01940.000.508/2022 – Relator: Dr.
EDSON JOSÉ GUERRA;
VIII – Julgamento do Processo SIM 01920.000.861/2021 – Relatora:
Dra. GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO;
IX – Julgamento do Processo SIM 02088.000.756/2020 – Relatora:
CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS;
X – Julgamento do Processo SEI 19.20.0264.0006839/2023-79 –
Relator: Dr. RICARDO LAPENDA FIGUEIROA;
XI – Julgamento do Processo SIM 02271.000.027/2021 – Relator: Dr.
RICARDO LAPENDA FIGUEIROA;
XII – Julgamento do Processo AUTO 2018/208639 – Relatora: Dra.
LÚCIA DE ASSIS;
XIII – Julgamento do Processo SIM 01920.000.570/2022 – Relatora:
Dra. LÚCIA DE ASSIS;
XIV– Julgamento do Processo SIM 01673.000.299/2022– Relatora: Dra.
LÚCIA DE ASSIS

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO PGJ Nº 85/2023
Recife, 8 de junho de 2023

EXTRATO DA ATA DA 7ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
Data: 18 de maio de 2023
Horário: 14h
Local: https://www.youtube.com/@mppeaovivo2692/streams
Presidência: Dr. MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO,
Presidente do Conselho Superior
Conselheiros Presentes: Drª. MARIA IVANA BOTELHO VIEIRA DA
SILVA – Corregedora-Geral Substituta -, Drª. LUCIA DE ASSIS, Dr.
RICARDO LAPENDA FIGUEIROA (substituindo a Drª. CHRISTIANE
ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS), Dr. SILVIO JOSÉ
MENEZES TAVARES, CHARLES HAMILTON DOS SANTOS LIMA
(substituindo Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS),  Drª. GIANI
MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO, Dr. EDSON JOSÉ
GUERRA,
Presidente da AMPPE: Drª. Deluse Amaral Rolim Florentino
Secretária: Dra. Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

Consubstanciada em ata eletrônica e gravada em áudio (Formato
Vídeo/MP3). Dando início aos trabalhos, o Presidente cumprimentou
todos os presentes e solicitou que a Secretária

ATA Nº 7ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA - CSMP
Recife, 8 de junho de 2023

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Fernanda Henriques da Nóbrega

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva



8Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Segunda-feira, 12 de junho de 2023

desse prosseguimento com a verificação da constituição do quórum
regimental. Constatado pela Secretária o comparecimento dos
Conselheiros acima. Com a correspondente constituição do quórum
regimental, foi passada a palavra ao Presidente, que declarou aberta a
sessão e começou a tratar dos assuntos previstos em pauta: I –
Comunicações da Presidência: sem comunicações, o Presidente apenas
registrou agradecimento a Dr. Silvio Tavares pelo empenho em se
manter como Presidente da Comissão do Concurso de Promotor de
Justiça, em que pese as diversas atribuições que já possui. Em
resposta, Dr. Silvio Tavares comunicou sua saída da presidência da
referida comissão, agradecendo o apoio do Dr. Marcos Carvalho à
comissão; II – Comunicações dos Conselheiros e da Presidente da
AMPPE: Dra. Deluse Florentino cumprimentou todos e disse que os
preparativos para abertura do congresso encontravam-se na reta final,
contando com a presença de todos na abertura que ocorrerá na quarta-
feira. Lembrou que as inscrições continuavam abertas, pedindo para que
não se deixasse para fazê-las de última hora, ainda que a participação
ocorra em apenas um dia. Lembrou a necessidade também de fazer a
reserva do hotel, uma vez que o hotel onde se realizará o evento já se
encontra lotado. Informou, por fim, que, na abertura do congresso,
haverá um coquetel e, no encerramento, contar-se-á com a
apresentação da banda Mel com Terra; III – Aprovação da Ata da 8ª
Sessão Ordinária/2023; Colocado em apreciação o extrato da ata da 8ª
Sessão Ordinária do CSMP, realizada em 03/05/2023, foi aberta a
discussão. O Presidente, então, submeteu o extrato da ata da 8ª Sessão
Ordinária do CSMP/2023 à discussão e à votação, tendo sido aprovado
à unanimidade dos votantes; IV – Processos apreciados nas 17ª e 18ª
Sessões Virtuais/2023: O Presidente registrou, de acordo com § 5º do
art. 35 do Regimento Interno do CSMP, que decorreu o prazo de
julgamento, sem oposição dos Conselheiros ou interessados, dos
processos da 17ª Sessão Virtual, realizada no período de 01 a 05 de
maio de 2023, cuja relação foi publicada no Diário Oficial do dia
28/04/2023, e dos processos da 18ª Sessão Virtual, realizada no
período de 08 a 12 de maio de 2023, cuja relação foi publicada no Diário
Oficial do dia 05/05/2023. Colocada em votação, o Colegiado, à
unanimidade, aprovou a homologação dos votos das referidas sessões
virtuais. (Relacionados nos anexos I e II); V – Aprovação da Resolução
CSMP Nº 03/2023 – Eleição direta para indicação dos membros do
Ministério Público de Pernambuco a serem considerados na escolha e
indicação para compor o Conselho Nacional de Justiça: o Presidente
apresentou a proposta. Após a leitura da minuta pela Secretária, Dra.
Ana Carolina, e feitas as pertinentes considerações pelos conselheiros
presentes, foi a resolução aprovada à unanimidade dos votantes. Com a
palavra, o Dr. Ricardo Lapenda Figueiroa pediu permissão para relatar o
Processo SEI 19.20.0137.0007411/2023-23, em virtude da urgência, o
que foi deferido pelo Presidente. Diante disso, o Conselheiro apresentou
o relatório e seu voto no sentido de entender “que a proposta de
Resolução atende aos Princípios da Unidade e Indivisibilidade do
Ministério Público, materializando necessário controle administrativo
pelos órgãos revisionais nas declinações de atribuições e nos conflitos
de atribuição”. Colocado em votação, o colegiado, à unanimidade, votou
nos mesmos termos do voto do relator, determinando-se que a
Secretaria adotasse as providências necessárias para encaminhamento
ao CNMP. O Presidente agradeceu a todos e declarou encerrada a
sessão.

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

AVISO SUBADM N° 028/2023

Aviso à suspensão do atendimento ao público e a consequente
movimentação de bens patrimoniais, no período de 13 de junho de 2023
a 15 de julho de 2023, pela Divisão Ministerial de

AVISO Nº SUBADM N° 028/2023
Recife, 8 de junho de 2023

Registro e Controle de Bens Patrimoniais - DIMRCBP.

Retornando às atividades normais apenas para as unidades ministeriais
que estiverem com o inventário concluído.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 08 de junho de 2023.

Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça contida na Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023, publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 03/02/2023;

Considerando o teor do Requerimento Eletrônico n° 457242/2023;

Considerando a anuência da chefia imediata;

Considerando, ainda, a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:

Conceder o gozo de Licença Prêmio à servidora POLIANA SOARES
FREIRE, Técnica Ministerial - Administração, matrícula nº 188.677-0,
lotada nas PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE
DA CAPITAL, por um prazo de 30 dias, contados a partir de 17/07/2023.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 08 de junho de 2023.

Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

PORTARIA Nº SUBADM 675/2023
Recife, 8 de junho de 2023

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador Geral de Justiça, contida na POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023, publicada no Diário Oficial do Estado de
03/02/2023;

Considerando o constante do inciso II da Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023 e publicada em 03/02/2023;

Considerando a promulgação da Lei nº 17.333, de 30 de junho de 2021,
que alterou dispositivos da Lei nº 12.956/2005 e Lei nº 15.996/2017;

Considerando a publicação da Resolução n° 157, de 31 de janeiro de
2017 do Conselho Nacional do Ministério Público, que regulamentou o
teletrabalho no âmbito do Ministério Público Brasileiro;

Considerando a publicação da Resolução RES-PGJ n° 10, de 18 de
maio de 2022, que regulamenta o Teletrabalho no âmbito do Ministério
Público de Pernambuco;

Considerando o princípio da eficiência, previsto no art. 37 da
Constituição da República e a possibilidade de imprimir maior
produtividade às atividades do MPPE;

PORTARIA Nº SUBADM 676/2023
Recife, 8 de junho de 2023

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Fernanda Henriques da Nóbrega

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva



Ata da 7ª Sessão Extraordinária CSMP – 18.05.2023 
 

ANEXO I  
 

Processos da 17ª Sessão Virtual homologados pelo CSMP/2023 
 

 

Processos da Corregedoria 

Nº Conselheiro(a): Drª.  GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO 

1. 

SEI Nº 19.20.2221.0002530/2023-58, 17ª Promotoria de Justiça Criminal, 

relatando e votando pela aprovação da correição referida e, em consequência, 

pelo arquivamento dos autos. 

 

Nº Conselheiro(a): Dr.  AGUINALDO FENELON DE BARROS 

1. 
SEI 19.20.2221.0030215/2022-48, 2º Promotoria de Justiça Cível de Santa Cruz 
do Capibaribe, relatando e votando pela aprovação da correição referida e, em 
consequência, pelo arquivamento dos autos. 

2. 
SEI 19.20.2221.0002529/2023-85, 16ª Promotoria de Justiça Criminal, relatando e 
votando pela aprovação da correição referida e, em consequência, pelo 
arquivamento dos autos. 

 

Nº Conselheiro(a):  Dr. EDSON JOSÉ GUERRA 

1. 
 SEI 19.20.2221.0030217/2022-91, 1ª Promotoria de Justiça Criminal de Santa 
Cruz do Capibaribe, relatando e votando pela aprovação da correição referida e, 
em consequência, pelo arquivamento dos autos. 

 
 

Processos Diversos 

Nº Conselheiro(a):  Drª. LÚCIA DE ASSIS  

1. 
SIM 02053.002.501/2021 
ORIGEM: 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 
CAPITAL 

2. SIM 02053.002.042/2021 
ORIGEM: 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 
CAPITAL  

3. AUTO 2017/2857802  
DOC. 8951616 
ORIGEM:  PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALOÁ 

4. AUTO 2015/1988755 
DOC. 5638976  
ORIGEM: 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 
CAPITAL 

5. AUTO 2016/2392948 
DOC.  8122361 
ORIGEM: 26ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 
CAPITAL  

6. AUTO 2012/805248 
DOC. 2293897 
ORIGEM: 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO CONSUMIDOR DE 
JABOATÃO DOS GUARARAPES 

7. AUTO 2013/1254821 
DOC. 3114852 

ANEXOS - ATA Nº 7ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 7ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA - CSMP



ORIGEM: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE 
GARANHUNS 

8. AUTO 2016/2318904   
DOC. 7168789 
ORIGEM:  2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CARPINA 

9. AUTO 2015/1963008 
DOC. 9603535 
ORIGEM: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE IPOJUCA 

10. AUTO 2018/101510 
DOC. 10874606 
ORIGEM: 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 
CAPITAL 

11. SIM 01789.000.106/2021 
ORIGEM: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO BENTO DO UNA 

12. SIM 01871.000.028/2023 
ORIGEM: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE 
CARUARU 

13. SIM 02142.000.231/2021  
ORIGEM: 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE 
JABOATÃO DOS GUARARAPES 

14. AUTO 2016/2308148 
DOC. 6818185 
ORIGEM: 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 
CAPITAL 

 

Nº Conselheiro(a): Drª. GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO   

1. 
4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA 

Procedimento nº 01975.000.097/2022 — Procedimento Preparatório 

2. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02053.000.261/2021 — Inquérito Civil 

3. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA 

Procedimento nº 01972.000.148/2021 — Procedimento Preparatório 

4. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

(IDOSO) 

Procedimento nº 02014.001.576/2021 — Procedimento Preparatório 

5. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 2019/414520 — Inquérito Civil 

Doc 12780097 

6. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 2019/206603 — Inquérito Civil 

Doc 12167651 

7. 39ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02151.000.024/2021 — Procedimento Preparatório 

8. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAGOA GRANDE 

Procedimento nº 01681.000.147/2020 — Procedimento Preparatório 

9. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LIMOEIRO 

Procedimento nº 02098.000.074/2021 — Procedimento Preparatório 

10. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02053.001.601/2020 — Inquérito Civil 

11. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE IPOJUCA 

Procedimento nº 02301.000.092/2022 — Procedimento Preparatório 

ANEXOS - ATA Nº 7ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 7ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA - CSMP



12. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02053.002.873/2022 — Inquérito Civil 

13. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO 

DOS GUARARAPES 

Procedimento nº 02141.000.317/2021 — Inquérito Civil 

14. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SURUBIM 

Procedimento nº 02269.000.021/2022 — Procedimento Preparatório 

15. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02053.002.384/2020 — Inquérito Civil 

16. 2º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 

Procedimento nº 01871.000.275/2021 — Inquérito Civil 

17. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO CAETANO 

Procedimento nº 01790.000.069/2023 — Inquérito Civil 

18. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02009.000.474/2021 — Inquérito Civil 

 

Nº Conselheiro(a):  Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS 

1. 
SIM 02014.000.888/2021  
ORIGEM: 30ª PJDC DA CAPITAL 

2. SIM 02029.000.055/2020  

ORIGEM: 1ªPJ BEZERROS  

3. SIM 02053.001.332/2020  

ORIGEM: 18ªPJDC DA CAPITAL 

4.  SIM 01975.000.238/2022  
ORIGEM: 4ªPJDC PAULISTA 

5. SIM 02053.000.136/2021  
ORIGEM: 16ª PJDC DA CAPITAL 

6. SIM 02053.002.040/2021  
ORIGEM: 19ªPJDC DA CAPITAL  

7. SIM 01681.000.168/2020  
ORIGEM: PJ DE LAGOA GRANDE 

8. SIM 01876.000.165/2021  
ORIGEM: 3ªPJDC CARUARU 

9. SIM 01871.000.059/2023  
ORIGEM: 2ªPJDC DE CARUARU  

10. SIM 01688.000.207/2021  
ORIGEM: PJ OROBÓ  

11. SIM 01759.000.002/2021  
ORIGEM: PJ DE ALTINHO 

12. AUTO 2013/1377793 
DOC. 4575978  
ORIGEM: 8ª PJDC CAPITAL 

13. AUTO 2012/953818 
DOC. 2454061 
ORIGEM: 26ª PJDC CAPITAL 

14. AUTO 2013/1053838 
DOC. 2416526 
ORIGEM: 3ª PJDC SÃO LOURENÇO DA MATA  

15. AUTO 2016/2357239 
DOC. 7006303 
ORIGEM: PJ OROCÓ 

16. SIM 02272.000.103/2022 

ANEXOS - ATA Nº 7ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 7ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA - CSMP



ORIGEM: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SURUBIM 

17. AUTO 2018/226477 
DOC. 10228037 
ORIGEM: 3ª PJDC SÃO LOURENÇO DA MATA 

18. AUTO 2019/120247 
DOC. 10947664 
ORIGEM: 1ª PJ GOIANA 

 

Nº Conselheiro(a):  Dr. EDSON JOSÉ GUERRA 

1. 
SIM 02061.001.606/2021  
ORIGEM: 11ªPJDC DA CAPITAL 

2. SIM 02053.003.163/2022 
ORIGEM: 18ªPJDC DA CAPITAL 

3. SIM 02053.000.590/2020 
ORIGEM: 17ªPJDC DA CAPITAL 

4. SIM 01872.000.242/2022 
ORIGEM: 2ªPJDC PETROLINA 

5. SIM 02088.000.724/2020 
1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE GARANHUNS 

6. SIM 02088.000.724/2020 
4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ABREU E LIMA 

7. SIM 01669.000.314/2021 
ORIGEM: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAMARACÁ  

 
 

ANEXO II  
 

Processos da 18ª Sessão Virtual homologados pelo CSMP/2023 
 

 

Processos da Corregedoria 

Nº Conselheiro(a): AGUINALDO FENELON DE BARROS 

1. 

SEI 19.20.2221.0030091/2022-98, Promotoria de Justiça de Jataúba, relatando e 

votando pela aprovação da correição referida e, em consequência, pelo 

arquivamento dos autos. 

 

Processos Diversos 

Nº Conselheiro(a):  Drª. LÚCIA DE ASSIS  

1. 
SIM 01562.000.037/2022 

ORIGEM: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA FLORESTA 

2. SIM 01871.000.423/2021 

ORIGEM: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE 

CARUARU 

3. SIM 02222.000.084/2021 

ORIGEM: 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 

4. SIM 02053.001.721/2021 

ORIGEM: 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 

CAPITAL  

5. SIM 01871.000.023/2020 

ORIGEM: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE 

ANEXOS - ATA Nº 7ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 7ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA - CSMP



CARUARU 

6. SIM 01681.000.153/2021 

ORIGEM: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAGOA GRANDE 

7. SIM 02231.000.873/2022 

ORIGEM: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BELO JARDIM 

8. SIM 01639.000.021/2022 

ORIGEM: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FLORESTA 

9. IC 001/2017 

AUTO 2015/2161376 

DOC. 7973468 

ORIGEM: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FLORES 

10. SIM N° 02053.001.708/2022 

ORIGEM: 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 

CAPITAL  

 

Nº 
Conselheiro(a): Dra. Dr. RICARDO LAPENDA FIGUEIROA (substituindo Drª. 
CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS) 

1. 
19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02052.000.046/2020 — Inquérito Civil 

2. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE 

SANTO AGOSTINHO 

Procedimento nº 02328.000.231/2020 — Inquérito Civil 

3. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE 

Procedimento nº 02411.000.001/2020 — Inquérito Civil 

4. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE 

Procedimento nº 02412.000.078/2022 — Procedimento Preparatório 

5. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE OROBÓ 

Procedimento nº 01688.000.045/2022 — Procedimento Preparatório 

6. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 

Procedimento nº 01867.000.606/2022 — Procedimento Preparatório 

7. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IBIMIRIM 

Procedimento nº 01664.000.058/2021 — Procedimento Preparatório 

8. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE GARANHUNS 

Procedimento nº 02090.000.230/2021 — Inquérito Civil 

9. 25ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 01998.000.061/2021 — Inquérito Civil 

10. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PASSIRA 

Procedimento nº 01692.000.034/2020 — Procedimento Preparatório 

11. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SURUBIM 

Procedimento nº 02272.000.116/2020 — Procedimento Preparatório 

12. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02053.002.038/2021 — Inquérito Civil 

13. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 

Procedimento nº 02220.000.182/2022 — Procedimento Preparatório 

14. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO 

DOS GUARARAPES 

Procedimento nº 02142.000.228/2021 — Inquérito Civil 

ANEXOS - ATA Nº 7ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 7ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA - CSMP



15. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA 

Procedimento nº 01979.000.405/2022 — Procedimento Preparatório 

16. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FLORESTA 

Procedimento nº 01661.000.138/2022 — Procedimento Preparatório 

17. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 

Procedimento nº 01871.000.375/2022 — Inquérito Civil 

18. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SURUBIM 

Procedimento nº 02271.000.140/2020 — Inquérito Civil 

19. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02053.001.047/2021 — Inquérito Civil 

20. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE 

SANTO AGOSTINHO 

Procedimento nº 02323.000.564/2021 — Procedimento Preparatório 

21. 44ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 01998.001.732/2021 — Procedimento Preparatório 

22. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO 

DOS GUARARAPES 

Procedimento nº 02140.000.028/2021 — Inquérito Civil 

23. 2º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 

Procedimento nº 01871.000.043/2023 — Inquérito Civil 

24. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALOÁ 

Procedimento nº 01703.000.015/2020 — Inquérito Civil 

25. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CARPINA 

Procedimento nº 02207.000.019/2021 — Notícia de Fato 

26. 14ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 01998.000.854/2022 — Notícia de Fato 

27. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BELO JARDIM 

Procedimento nº 02230.000.028/2023 — Notícia de Fato 

28. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUPARETAMA 

Procedimento nº 01725.000.017/2021 — Inquérito Civil 

 

Nº Conselheiro(a):  Dr. SILVIO JOSÉ MENEZES TAVARES 

1. 

30ª PJDCC - DHPI 

IC nº 18178-30 AUTO: 2018/321861 

DOC: 10965629 

2. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 

CONSUMIDOR E SAÚDE 

IC 012/2016 AUTO: 2014/1771697 

DOC: 7437910 

3. 12ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

DEFESA DO MEIO AMBIENTE E DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO-CULTURAL 

IC nº 28/2015 AUTO: 2016/2300256 

DOC: 6787591 

4. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PALMARES 

IC AUTO: 2017/2532022 

DOC: 9965884 

ANEXOS - ATA Nº 7ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 7ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA - CSMP



5. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GOIANA 

IC Nº 16/2018 AUTO: 2018/271451 

DOC: 9922510 

6. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 

IC AUTO: 2018/27079 

DOC: 11212106 

7. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MORENO 

PP nº 01/2016 AUTO Nº 2015/2143169 

DOC: 6488751 

8. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 

IC nº 01923.000.201/2022 

 

Nº Conselheiro(a): Drª. GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO 

1. 
3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 

Procedimento nº 01923.000.047/2021 — Inquérito Civil 

2. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CABO DE 

SANTO AGOSTINHO 

Procedimento nº 2018/201023 – Inquérito Civil 

Doc 10409078 

3. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE GARANHUNS 

Procedimento nº 02081.000.030/2022 — Procedimento Preparatório 

4. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02052.000.037/2020 — Inquérito Civil 

5. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02053.000.592/2021 — Inquérito Civil 

6. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE 

Procedimento nº 02412.000.076/2020 — Inquérito Civil 

7. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CARPINA 

Procedimento nº 02207.000.178/2022 — Inquérito Civil 

8. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02053.001.546/2020 — Inquérito Civil 

9. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE 

SANTO AGOSTINHO 

Procedimento nº 02326.001.848/2021 — Inquérito Civil 

10. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO JOÃO 

Procedimento nº 01713.000.067/2022 — Procedimento Preparatório 

11. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO 

DOS GUARARAPES 

Procedimento nº 02141.001.188/2022 — Procedimento Preparatório 

12. PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA DO TORCEDOR 

Procedimento nº 2011/108326 — Procedimento Administrativo 

Doc 1034562 

13. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE GARANHUNS 

Procedimento nº 02090.000.333/2021 — Inquérito Civil 

14. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA 

Procedimento nº 01975.000.096/2020 — Inquérito Civil 

15. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SERRA TALHADA 

ANEXOS - ATA Nº 7ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 7ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA - CSMP



Procedimento nº 02480.000.294/2022 - Notícia de Fato 

16. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 

Procedimento nº 01923.000.630/2022 — Notícia de Fato 

17. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE 

SANTO AGOSTINHO 

Procedimento nº 02326.000.396/2022 — Procedimento Preparatório 

 

Nº Conselheiro(a): Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS 

1. 
SIM 01646.000.051/2021  

ORIGEM: PJ CAETÉS  

2. SIM 01940.001.121/2022  

ORIGEM: 2ª PJ SALGUEIRO  

3. SIM 01669.000.012/2022  

ORIGEM: 1ª PJ ITAMARACÁ  

4. SIM 02009.000.899/2022  

ORIGEM: 36ª PJDC CAPITAL  

5. SIM 02019.000.440/2020  

ORIGEM: 12ª PJDC CAPITAL  

6. SIM 02053.000.738/2021  

ORIGEM: 19ª PJDC DA CAPITAL  

7. SIM 02053.000.054/2021  

ORIGEM: 19ª PJDC DA CAPITAL  

8. SIM 02053.001.321/2021  

ORIGEM: 19ª PJDC DA CAPITAL  

9. SIM 02053.002.035/2021 

ORIGEM: 19ª PJDC DA CAPITAL  

10. SIM 02061.003.919/2022  

ORIGEM: 36ª PJDC CAPITAL  

11. SIM 02070.000.155/2021  

ORIGEM: 1ª PJC GOIANA  

12. SIM 01679.000.010/2022  

ORIGEM: PJ LAGOA DO OURO  

13. SIM 01935.000.033/2022  

ORIGEM: 1ª PJ SALGUEIRO  

14. SIM 02009.000.329/2021  

ORIGEM: 35ª PJDC CAPITAL  

15. SIM 02053.001.605/2022  

ORIGEM: 16ª PJDC CAPITAL  

 

Nº Conselheiro(a):  Dr. EDSON JOSÉ GUERRA 

1. 

SIM 02009.000.613/2022 

ORIGEM: 25ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 

CAPITAL  

2. SIM 02222.000.056/2021 

ORIGEM: 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 

3. SIM 01778.000.308/2021 

ANEXOS - ATA Nº 7ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 7ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA - CSMP



ORIGEM: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BARREIROS 

4. SIM 02053.001.442/2020 

ORIGEM: 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 

CAPITAL 

5. SIM 02050.000.308/2021 

ORIGEM: 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IGARASSU 

 

Nº Conselheiro(a): Drª. MARIA IVANA BOTELHO VIEIRA DA SILVA 

1. 
4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA 

Procedimento nº 01975.000.047/2023 — Notícia de Fato 

2. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARCOVERDE 

Procedimento nº 02286.000.030/2021 — Notícia de Fato 

3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAMARACÁ 

Procedimento nº 01669.000.098/2020 — Procedimento Preparatório 

4. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE GARANHUNS 

Procedimento nº 02090.000.040/2022 — Procedimento Preparatório 

5. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO JOÃO 

Procedimento nº 01713.000.022/2022 — Inquérito Civil 

6. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SURUBIM 

Procedimento nº 02271.000.091/2021 — Inquérito Civil 

7. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAGOA GRANDE 

Procedimento nº 01681.000.150/2020 — Procedimento Preparatório 

8. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GAMELEIRA 

Procedimento nº 01662.000.096/2021 — Procedimento Preparatório 

9. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 

Procedimento nº 01872.000.270/2022 — Procedimento Preparatório 

10. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IBIMIRIM 

Procedimento nº 01664.000.141/2022 — Inquérito Civil 

11. 12ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02019.000.475/2022 — Procedimento Preparatório 

12. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE OURICURI 

Procedimento nº 02035.000.213/2021 — Procedimento Preparatório 

13. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE 

Procedimento nº 02412.000.413/2021 — Inquérito Civil 

14. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALGUEIRO 

Procedimento nº 01939.000.089/2021 — Inquérito Civil 

 

ANEXOS - ATA Nº 7ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 7ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA - CSMP


